⁶³ *Contr.* 9,2,23.

⁶⁴ *V. Contr.* 2,4,12-13.

⁶⁵ *Contr.* 2,4,13.

⁶⁶ *Contr.* 9, *prae*f,3.

⁶⁷ *V. Contr.* 1, *prae*f,13.

⁶⁸ *V. Contr.* 1, *prae*f,16.

en Roma, no cuadraban bien a un hombre riguroso y severo, formado en costumbres propias de Hispania, caracterizadas por hábitos más naturales:

*vox robusta sed surda, lucubrationibus et negligentia, non natura infuscata. beneficio tamen laterum extollebatur et quamuis inter initia parum attulisse uirium uideretur, ipsa actione adcrecebat. nulla umquam illi cura uocis exercendae fuit; illum fortem et agrestem et Hispanae consuetudinis morem non poterat dediscere: utcumque res tulerat, ita uiuere, nihil uocis causa facere, non illam per gradus paulatim ab imo ad summum perducere, non rursus a summa contentione paribus interuallis descendere, non sudorem unctione discutere, non latus ambulatione reparare*⁶⁹.

"Su voz era fuerte pero apagada, velada no por la naturaleza sino por los trabajos nocturnos y la falta de cuidados; sin embargo lograba elevarla gracias a la fuerza de sus pulmones y, aunque al principio parecía levantarse con poca fuerza, iba creciendo a medida que avanzaba el discurso. Nunca tuvo ninguna preocupación por ejercitar su voz. No podía olvidar aquel hábito fuerte, rudo, propio del carácter hispano: vivir tal como las circunstancias lo habían dictado, no hacer nada para cultivar su voz, ni elevarla gradualmente poco a poco desde el tono más bajo al más alto, ni de nuevo bajarla desde la máxima elevación a intervalos iguales, ni disipar el sudor por medio de aceite, ni restablecer sus pulmones paseando".

Su talento era extraordinario, el dominio sobre sí era total y sin límites, su capacidad de esfuerzo y sacrificio encomiables, pero carecía de moderación, no se cuidaba lo suficiente y trabajaba hasta agotarse:

Nihil illo uiro grauius, nihil suauius, nihil eloquentia [sua] dignius. nemo plus ingenio suo imperauit, nemo plus indulisit. in utramque partem uehementi uiro modus deerat: nec intermittere studium sciebat nec repetere. cum se ad scribendum concitauerat, iungebantur noctibus dies et sine interuallo grauius sibi instabat, nec desinebat nisi defecerat. rursus cum se remisera, in omnes lusus, in omnes iocos se resoluebat. cum uero se siluis montibusque tradiderat, in siluis ac montibus natos homines illos agrestis laboris patientia et uenandi sollertia prouocabat et in tantam perueniebat sic uiuendi cupiditatem, ut uix posset ad priorem consuetudinem retrahi. at cum sibi iniecerat manum et se blandienti otio abduxerat, tantis uiribus incumbibat in studium, ut non tantum nihil perdidisse sed multum adquisisse desidiam uideretur. omnibus quidem prodest subinde animum relaxare -excitatur enim otio uigor, et omnis tristitia, quae continuatione pertinacis studii adducitur, feriarum hilaritate discutitur- nulli tamen intermissio manifestius proderat: quotiens ex interuallo surrexerat,